
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Chiavazza Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DI SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

DETERMINA N. 22  

IN DATA 26/11/2025 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE TELECAMERA AREA ECOLOGICA DIETRO MONDO 

GIOVANI - CIG: B9450076BA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che la telecamera installata in Località Maunera, dietro la struttura “Mondo Giovani”, utilizzata 
dall’Ufficio di Polizia Locale per il controllo dell’area ecologica al fine di contrastare l’abbandono illecito di 
rifiuti e consentire l'individuazione dei responsabili ai fini dell’applicazione delle relative sanzioni 
amministrative, risulta non più funzionante e non riparabile; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere tempestivamente alla sostituzione dell’unità con un nuovo dispositivo 
avente caratteristiche analoghe o migliorative, al fine di garantire un efficace controllo dell’area ecologica e 
assicurare la prosecuzione dell’attività di prevenzione e repressione dell’abbandono dei rifiuti sul territorio 
comunale; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato in data 14/10/2025 prot. 5710 dalla ditta RPS GAVUZZI s.r.l., con 
sede in Alba, Via Torino n. 24, P.IVA 00667700041, relativo alla fornitura e installazione di una telecamera 
a doppia ottica antivandalo da esterno, 12 megapixel complessivi, per un importo di € 2.250,00 oltre IVA 
22%; 
 
Dato atto che: 

 trattandosi di servizio/fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 l’Amministrazione può procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, purché 
vengano scelti soggetti con comprovata esperienza e idoneità allo svolgimento delle prestazioni; 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre deve individuare oggetto, importo, contraente e relative motivazioni della scelta; 

 la Legge di Bilancio 2019, art. 1 comma 130, consente alle Pubbliche Amministrazioni affidamenti 
diretti extra MEPA per importi inferiori a € 5.000,00; 
 

Stabilito quindi che la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta dotata di adeguata esperienza e idoneità tecnico-professionale; 
 
Evidenziato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Chiavazza Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 è stato acquisito il DURC della ditta RPS GAVUZZI s.r.l., prot. INPS_47711981, con validità fino al 
03/02/2026; 

Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Attestata, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, l’assenza di situazioni di conflitto di interessi; 
Verificata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta RPS GAVUZZI s.r.l., in possesso dei requisiti 
generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché delle capacità tecniche necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento; 
Ritenuto pertanto di procedere alla sostituzione della telecamera guasta al fine di consentire la piena 
operatività del sistema di videosorveglianza dedicato alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono illecito 
di rifiuti. 
 

DETERMINA 
 
*   Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
*  Di approvare il preventivo pervenuto in data 14/10/2025 prot. 5710, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, formulato dalla ditta RPS GAVUZZI s.r.l.; 
 
*  Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico per la fornitura e posa in 
opera, mediante utilizzo di piattaforma carrata, di una telecamera a doppia ottica antivandalo da esterno, 12 
megapixel complessivi, per un importo di € 2.250,00 oltre IVA 22%; 
 
*  Di impegnare la somma complessiva di € 2.745,00 IVA compresa al capitolo 3008/99 del bilancio 
comunale – CIG: B9450076BA; 
 
*  Di dare atto che: 
 

 verrà comunicato alla ditta affidataria il presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 
267/2000; 

 la ditta affidataria dovrà attenersi al codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
deliberazione GC n. 6 del 31.01.2014; 

 il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
 la presente determina diventa esecutiva con il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale – sezione “Amministrazione Trasparente” – ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 si comunica che il Responsabile del procedimento è il Vice 

Commissario di P.L. Sergio Giacosa. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Chiavazza Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 12/12/2025 al 27/12/2025 

Sommariva Perno, li 12/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


